



Dato: 6. februar 2025

**Besvarelse af spørgsmål nr. 89 (Alm. del) fra Forsvars-, Samfundssikkerheds- og Beredskabsudvalget**

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 89 (Alm. del), som Folketingets Forsvars-, Samfundssikkerheds- og Beredskabsudvalg har stillet til ministeren for samfundssikkerhed og beredskab den 9. januar 2025.

Torsten Schack Pedersen

*Spørgsmål nr. 89 (Alm. del) fra Folketingets Forsvars-, Samfundssikkerheds- og Beredskabsudvalg:*

”Hvordan vil ministeren konkret sikre, at virksomheder får tilstrækkelig tid til at efterleve kravene i NIS 2? Overvejer ministeren at indføre en periode efter ikrafttrædelsen af NIS2-lovgivningen, hvor der – i lyset af den meget forsinkede lovproces og den manglende vejledning – ikke føres tilsyn eller gives bøder for manglende efterlevelse?”

*Svar:*

Jeg kan indledningsvis henvise til min besvarelse af 29. november 2024 af spørgsmål nr. 22 (Alm. del) fra Folketingets Udvalg for Digitalisering og It, hvoraf det bl.a. fremgår, at der helt forståeligt er fokus på, hvordan de nye regler vil blive håndhævet af de kompetente tilsynsmyndigheder – særligt i den første tid efter, at reglerne træder i kraft.

Som det endvidere fremgår af besvarelsen, vil det i mine øjne vil være naturligt, at tilsynsmyndighederne ikke hiver bødeblokken frem som det første. I den forbindelse er det værd at bemærke, at overtrædelse af reglerne efter omstændighederne kan håndteres ved brug af andre reaktionsmuligheder, herunder påbud og forbud. Den tilgang vil Ministeriet for Samfundssikkerhed og Beredskab også tage med ind i det videre arbejde, hvor ministeriet som led i den koordinerende rolle i forhold til NIS 2-implementeringen bl.a. skal sikre et tæt samarbejde mellem tilsynsmyndighederne.

Jeg kan i forlængelse heraf oplyse, at der vil blive udarbejdet vejledningsmateriale vedrørende bl.a. lovens anvendelsesområde og krav til foranstaltninger, som vil foreligge senest ved lovens ikrafttræden forventeligt den 1. juli 2025. Hertil kommer, at de kompetente myndigheder i relevant omfang vil yde vejledning til enheder, der er omfattet af lovens anvendelsesområde.